



आचार्यकुलम्

वैदिक समन्वित सी.बी.एस.ई. संबद्ध
आवासीय सह-शिक्षण संस्थानम्

शिक्षा
संस्कारः



अभ्युदयः
निश्चयः

Acharyakulam

A Vaidic Integrated CBSE affiliated
Residential (Co-ed) Educational Institute

Affiliation No. : 3530430 and School Code No. : 81654



ADMISSIONS OPEN FOR SESSION 2025 - 2026
CLASSES V to IX & XI for BOYS & GIRLS

Acharyakulam, a one of its kind Residential, Co-ed CBSE affiliated School for Classes V to XII, was established in 2013 with the divine blessings and guidance of Param Pujya Yog Rishi Swami Ramdev ji Maharaj and Ayurved Shiromani Shraddehya Acharya Balkrishna ji.

At Acharyakulam, students receive an all round education which is a beautiful blend of Vaidic & Modern Education (C.B.S.E) as we believe that intelligence plus character is the road to true education.

Important Dates :

- Online Registration for the Entrance Test 'Samvaad' opens from November 20, 2024. Register @ www.acharyakulam.org
- Last date for online Registration for 'Samvaad' is Friday, December 20, 2024. Registration Fee is ₹ 1300/-.
- Date of Online Entrance Test is Sunday, January 05, 2025.
- The Online test centre may be chosen at the time of filling the Registration Form.

Age Criterion

- For Class V : 9 to 11 years
- For Class VI : 10 to 12 years
- For Class VII : 11 to 13 years
- For Class VIII : 12 to 14 years
- For Class IX : 13 to 15 years
- For Class XI : 15 to 17 years
- As on April 1, 2025

Examination Centres are as given below:

1. JAMMU	8. BAREILLY	15. BHOPAL	22. BHAGALPUR	29. BHUBANESHWAR
2. CHANDIGARH	9. LUCKNOW	16. INDORE	23. RANCHI	30. MUMBAI
3. DELHI	10. NOIDA	17. JABALPUR	24. DHANBAD	31. NAGPUR
4. HISAR	11. PRAYAGRAJ	18. AHMEDABAD	25. RAIPUR	32. PUNE
5. KARNAL	12. VARANASI	19. SURAT	26. KOLKATA	33. HYDERABAD
6. LUDHIANA	13 JAIPUR	20. PATNA	27. JALPAIGURI	34. BENGALURU
7. HARIDWAR	14. JODHPUR	21. MUZAFFARPUR	28. GUWAHATI	35. CHENNAI

Salient Features

- C.B.S.E Curriculum (English Medium) integrated with Vaidic
- Studies in Sanskrit Language.
- Daily Yoga & Havan (Yajana).
- Air conditioned Hostel Facility.
- Balanced & Nutritious Pure Vegetarian meals.
- Well Qualified & Experienced Teaching Faculty.
- Separate Hostels & Classrooms for Boys & Girls.
- Smart -Board Equipped Classrooms.
- State of the Art Science and Computer Labs.
- Well Maintained Green and Clean Campus.
- Professional Coaches for different Sports.
- World class Handball, Basketball, Kabbaddi Synthetic courts for Boys & Girls separately.
- Regular Workshops & Seminars for Students.
- Classes for diploma in Music, Dance and tabla from Prayagraj Sangeet Samiti.
- 24 X 7 Power Backup & R.O. Water for Drinking.
- 24 X 7 Availability of Medical Staff with Ambulance.
- 24 X 7 Security & CCTV Surveillance.

Academic Achievements 2023-24

Class - X		
★ School Average	:	- 82.50%
★ School Toppers	:	Bhoomi - 97.80%
		Abhishubh Raj - 97.40%
		Arjun Patel - 97.20%
		Adarsh Kumar - 96.80%
		Priyanshu Raj - 96.40%
★ Total Perfect 100s	:	34 Students
Class - XII		
★ School Average	:	- 86.23%
★ Stream Toppers	:	
* Humanities	:	Ajay Narayan - 98.80%
* Science	:	Avnish - 96.60%
* Commerce	:	Vedish Kukshal - 96.40%
Total Perfect 100s	:	29 Students

Important Note : Result of the Entrance Test 'Samvaad' will be declared on our school website : www.acharyakulam.org on Monday, January 20, 2025.

Acharyakulam, P.O. - Patanjali Yogpeeth, Near Patanjali Yogpeeth Phase-I, NH - 334, Haridwar-249405, Uttarakhand, Bharat
Tel.: +91-1334-273400, 8954890253, 8954890551 E-mail : info@acharyakulam.org Website : www.acharyakulam.org



आचार्यकुलम्

वैदिक समन्वित सी.बी.एस.ई. संबद्ध
आवासीय सह-शिक्षण संस्थानम्

शिक्षा
संस्कारः



अभ्युदयः
निश्चयः

Acharyakulam

A Vaidic Integrated CBSE affiliated
Residential (Co-ed) Educational Institute

Affiliation No. : 3530430 and School Code No. : 81654



सत्र 2025-2026 के लिए प्रवेश प्रारम्भ कक्षा-5 वीं से 9 वीं तथा 11 तक (बालक-बालिकाओं हेतु)

परमपूज्य योगर्षि स्वामी रामदेव जी महाराज व आयुर्वेद शिरोमणि परम श्रद्धेय आचार्य बालकृष्ण जी महाराज के दिव्य आशीष व मार्गदर्शन में सन् 2013 में स्थापित आचार्यकुलम् अपनी तरह का एकमात्र सी0बी0एस0ई0 से संबद्ध सह-शिक्षा आधारित आवासीय विद्यालय है। यहाँ कक्षा 5 वीं से 12 वीं तक शिक्षा प्रदान की जाती है। आचार्यकुलम् में विद्यार्थियों को समग्र शिक्षा प्राप्त होती है, जो वैदिक व आधुनिक शिक्षा (सी0बी0एस0ई0) का सुंदरतम सम्मिश्रण है। हमारा विश्वास है कि सच्चरित्र बुद्धिमत्ता ही यथार्थ शिक्षा का मार्ग है।

महत्वपूर्ण तिथियाँ :

- पंजीकरण प्रक्रिया का शुभ आरम्भ दिनांक 20 नवम्बर, 2024 दिन बुधवार को होगा।
- ऑन लाइन प्रवेश परीक्षा 'संवाद' हेतु अपने पाल्य का www.acharyakulam.org पर पंजीकरण करवाएँ। पंजीकरण शुल्क 1300/- रुपये है। पंजीकरण की अंतिम तिथि 20 दिसम्बर, 2024 दिन शुक्रवार होगी।
- ऑन लाइन प्रवेश परीक्षा 'संवाद' का आयोजन दिनांक 05 जनवरी, 2025 दिन रविवार को किया जाएगा। परीक्षा केंद्रों की सूची नीचे दी गई है -

- | | |
|---|---|
| • जम्मू और कश्मीर - जम्मू | • राजस्थान - जयपुर एवं जोधपुर |
| • चण्डीगढ़ | • मध्य प्रदेश - भोपाल, इंदौर एवं जबलपुर |
| • दिल्ली | • गुजरात - अहमदाबाद एवं सूरत |
| • हरियाणा - हिसार एवं करनाल | • बिहार - पटना, मुजफ्फरपुर एवं भागलपुर |
| • पंजाब - लुधियाना | • झारखण्ड - राँची एवं धनबाद |
| • उत्तराखण्ड - हरिद्वार | • छत्तीसगढ़ - रायपुर |
| • उत्तर प्रदेश - बरेली, लखनऊ, नोएडा, प्रयागराज, वाराणसी | • पश्चिम बंगाल - कोलकाता एवं जलपाईगुड़ी |

आयु सीमा

कक्षा 5 वीं के लिए - 9 से 11 साल तक
कक्षा 6 वीं के लिए - 10 से 12 साल तक
कक्षा 7 वीं के लिए - 11 से 13 साल तक
कक्षा 8 वीं के लिए - 12 से 14 साल तक
कक्षा 9 वीं के लिए - 13 से 15 साल तक
कक्षा 11 वीं के लिए - 15 से 17 साल तक
(आयु की सीमा 1 अप्रैल, 2025 के अनुसार)

- | |
|---------------------------------------|
| • असम - गुवाहाटी |
| • ओड़िसा - भुवनेश्वर |
| • महाराष्ट्र - मुंबई, नागपुर एवं पुणे |
| • तेलंगाना - हैदराबाद |
| • कर्नाटक - बेंगलुरु |
| • तमिलनाडु - चैन्नई |

आकर्षक बिन्दु

- अंग्रेजी माध्यम में सी0बी0एस0ई0 पाठ्यक्रम के साथ संस्कृत माध्यम में वैदिक शिक्षा का समावेश।
- बालकों व बालिकाओं हेतु अलग-अलग शिक्षण कक्ष व छात्रावास।
- स्मार्टक्लास-बोर्ड से सुसज्जित कक्षाएँ।
- प्रतिदिन योग- हवन (यज्ञ)।
- वातानुकूलित छात्रावास सुविधा।
- संतुलित व पोषक, शुद्ध शाकाहारी भोजन।
- सुयोग्य व अनुभवी आचार्यवृन्द।
- स्तरीय कला-विज्ञान व कम्प्यूटर प्रयोगशालाएँ।
- सुव्यवस्थित हरित व स्वच्छ परिसर।
- विविध खेलों के कुशल प्रशिक्षकगण।
- विश्वस्तरीय बास्केटबाल, कबड्डी व हेन्डबाल के सिंथेटिक कोर्ट।
- विद्यार्थियों हेतु संगीत, नृत्य एवं तबला में प्रयाग संगीत समिति से डिप्लोमा।
- विद्यार्थियों हेतु नियमित कार्यशालाएँ।
- 24x7 विद्युत आपूर्ति व आर0 ओ0 शोधित पेय जल।
- 24x7 चिकित्सा वाहन व चिकित्सक की उपलब्धता।
- 24x7 सुरक्षाकर्मियों व सी0सी0 टी0वी0 द्वारा निगरानी।

शैक्षणिक उपलब्धियाँ 2023-24

कक्षा 10	
विद्यालय औसत	- 82.50%
विद्यालय में श्रेष्ठतम	
भूमि	- 97.80%
अभिभुभ राज	- 97.40%
अर्जुन पटेल	- 97.20%
आदर्श कुमार	- 96.80%
प्रियांशु राज	- 96.40%
पूर्णांक प्राप्तकर्ता	- 34 विद्यार्थी
कक्षा 12	
विद्यालय औसत :	- 86.23%
संकायवार श्रेष्ठतम -	
मानविकी : अजय नारायण	- 98.80%
विज्ञान : अवनीश	- 96.60%
वाणिज्य : वैदेश कुवशल	- 96.40%
पूर्णांक प्राप्तकर्ता	- 29 विद्यार्थी

अवश्य ध्यान दें :- ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा 'संवाद' का परिणाम हमारे विद्यालय की वेबसाइट www.acharyakulam.org पर दिनांक 20 जनवरी 2025 दिन सोमवार को घोषित किया जाएगा।

आचार्यकुलम्, डाकघर-पतंजलि योगपीठ, निकट पतंजलि योगपीठ फेज-1, राष्ट्रीय राजमार्ग-334, हरिद्वार-249405,
उत्तराखण्ड, भारत Tel : +91-1334-273400, 8954890253, 8954890551
E-mail : info@acharyakulam.org, Website : www.acharyakulam.org